発 公 第 6 3 号

令和 4 年 11 月 30 日

公益社団法人全国公民館連合会 正会員各位

公民館に関係するすべてのみなさま

公益社団法人全国公民館連合会

会 長  中 西  彰

（押印省略）

「公民館における新型コロナウイルス感染拡大予防ガイドライン」

改訂版の公表について（お知らせ）

平素より公民館活動振興にご協力をいただき感謝いたします。

さて、新型コロナウイルスの騒動開始からまもなく３年を迎えます。今年６月の改訂版ガ

イドライン（ver.5）では、医療関係者の奮闘、国や都道府県及び市町村の知見の蓄積によ

り、日常を取り戻す新しいステージを迎えたことから、市町村の主体性を重要視したガイド

ラインに改訂しました。

公民館は、地域社会の人間関係を深める重要な役割があり、地域社会の健全な発展を促

す社会的インフラとして必要不可欠なものであり、そこで行われる多様性のある柔軟な活

動は欠かすことができません。

つきましては、感染拡大抑止に配慮しつつ、活動の充実に重点を置いた公民館運営を実現

できるようにお力添えをお願いいたします。今回の改訂では、感染対策を汎用性の高い項目

に絞り、各地域でより活発に社会活動が展開できるように大きく簡素化しています。

おわりに、当初のガイドラインの公表以降、感染対策にご対応いただいている皆様に感謝

を申し上げます。公民館と地域で暮らす人々の「ともしび」を消すことがないように、今後

もコロナ禍に立ち向かい、公民館活動の活性化をもって、地域社会の健全な発展を実現す

るために、ご協力くださいますようお願いいたします。

【本件について問い合わせ先】

公益社団法人全国公民館連合会 慶野 誠（けいの まこと）

〒105-0001 東京都港区虎ノ門 1-16-8 飯島ビル 3階

電話：03-3501-9666 FAX：03-3501-3481 メール：keino@kominkan.or.jp